
REGISTRO GENERALE N. 1243 del 30/11/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 196 DEL 27/10/2021
PROPOSTA N. 1677 DEL 26/10/2021

OGGETTO: Procedura  di  affidamento  tramite  MePA  della  fornitura  di  arredi  scolastici-  Indizione
procedura e prenotazione di spesa. SMART CIG Z323393F50.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che sul territorio comunale si trovano n. 8  Istituti Comprensivi regolarmente aperti e
operativi  che  hanno  richiesto  la  fornitura  di  arredi  scolastici,  indispensabili  al  normale
funzionamento delle attività didattiche, in sostituzione di arredo usurato nei diversi plessi;

RILEVATA la necessità al fine di consentire il normale funzionamento degli Istituti Comprensivi
di  Lamezia  Terme,  di  acquisire  la  fornitura di  materiale  di  arredo e complementi  di  arredo ad
operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  generali  e  dei  requisiti  di  capacità  tecnico
professionale ed economico finanziaria richiesta per la fornitura di quanto in oggetto;

RICHIAMATI:
• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabilisce che i Comuni sono tenuti, per gli

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario,  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

• la legge 7 agosto 2012 n.135 con la quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012 n.
95 recante ulteriori disposizioni relativamente agli obblighi di approvvigionarsi attraverso
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;

• la  Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Le  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” che, in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a)
del D. Lgs. 50/2016,  prevede che “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura,  inclusa l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'
articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 secondo  le  seguenti  modalità  a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50,  e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione”

CONSIDERATO che  trattasi  di  forniture  e  prestazioni  di  importo  inferiore  a  139.000 euro e,
pertanto, trova applicazione la legge 120/2020, in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1243 del 30/11/2021

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


50/2016,   che,  tra  le  altre  cose,  prevede vincoli  temporali  per  la  chiusura  dei  procedimenti  di
aggiudicazione degli affidamenti diretti di due mesi  dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento;

ACCERTATO 
• che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad oggetto

l’acquisto in argomento; 
• che il Mercato Elettronico (MePa) della P.A., strumento alternativo alle convenzioni Consip,

è  un mercato  digitale  dove le  Amministrazioni  registrate  ed i  fornitori  abilitati  possono
effettuare negoziazioni veloci e trasparenti per acquisto sotto soglia comunitaria;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli  elenchi di operatori  economici»,  le quali  hanno inter alia previsto che, ai fini  della scelta
dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di
mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad
altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici rappresenta una “best practice” anche alla luce del principio di concorrenza»;
 
DATO ATTO che  la  Dr.ssa  Lucia  Molinaro,  assegnata  al  Servizio  Politiche  Educative  -
Unita'  Operativa  Pubblica  Istruzione,  ha condotto  un'analisi  di  mercato informale,  le  cui
risultanze sono contenute nel verbale protocollo n. 73844 del 21/10/2021, volta ad individuare
l'operatore  economico maggiormente idoneo a soddisfare il  fabbisogno di  arredi  richiesto,
valutando, oltre al possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di  affidamento, il  prezzo  più  basso,  il  rispetto  delle  caratteristiche  tecniche  dei  prodotti
oggetto della fornitura ed tempi di consegna; 

CONSIDERATO
• che  tutte  le  offerte  ricevute  dagli  operatori  contattati  evidenziano  che  il  valore

dell'affidamento in parola rientra nelle ipotesi indicate dalla Legge 11 settembre 2020, n.
120;

• che l'offerta  maggiormente  rispondente alle  esigenze dell'Amministrazione in termini  di
prezzo, quantità,  rispetto  delle  caratteristiche  tecniche  dei  prodotti  e  comprovata
esperienza, risulta quella dell'operatore GS Sistemi srl che ha presentato un'offerta per
un importo pari a d euro 19.160,00 Iva esclusa; 

VALUTATO, pertanto, CHE:
• l'importo  presunto  inferiore  ad  Euro  139.000,00,  e  che,  per  la tipologia  di

approvvigionamento da espletare, in considerazione del contenuto valore economico della
fornitura, appare sproporzionata l'attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt.
60 e seguenti del Codice, in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento;

• può procedersi all'affidamento diretto della fornitura, in applicazione della legge 120/2020,
in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

• l'affidamento  diretto  della  fornitura in  oggetto  consente  la  chiusura del  procedimento  di
aggiudicazione nel termine previsto dalla legge 120/2020, art. 1 c. 1, di due mesi dalla data
di adozione dell’atto di avvio del procedimento;

• non  è  necessaria  la  predisposizione  del  DUVRI  (Documento  di  Valutazione  Rischi  da
Interferenze) in quanto trattasi di mera fornitura di beni; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1243 del 30/11/2021



DATO ATTO 
• a norma dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 vige l'obbligo di far ricorso al mercato

elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

• che il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,
consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni
e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

• che il MEPA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta
del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica  e  telematica  a  garanzia  della
tracciabilità dell'intera procedura, attesa l'automaticità del meccanismo di aggiudicazione
con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità dell'affidamento;

• che  a  monte  dell'acquisto  da  parte  di  un'amministrazione  nell'ambito  del  mercato
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i
propri cataloghi o listini,  sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità
nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa
vigente; 

PRESA  VISIONE del  sito  web  www.acquistinretepa.it  e  rilevato  che  per  l'affidamento  da
effettuarsi tramite ricorso al MePA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di
prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio
rispondenti  alle  proprie  esigenze mediante invio di  un ordine diretto  d'acquisto (OdA),  di  una
richiesta d'offerta (RdO) o mediante trattativa diretta; 

DATO ATTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da
un'offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina
della  specifica  iniziativa  merceologica.  La  trattativa  diretta  viene  indirizzata  ad  un  unico
Fornitore,  e  consente  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  snellire  ulteriormente  le  procedure  di
acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto,  e risponde a due precise
fattispecie normative:

– affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a), D.Lgs.
50/2016;

–  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore
economico,  ai  sensi  dell'art.63  D.Lgs.  50/2016  (per  importi  fino  al  limite  della  soglia
comunitaria nel caso di beni e servizi, per importi fino a 1 milione di euro nel caso di lavori
di manutenzione); 

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, attivare trattativa diretta sul MePA con la
ditta  GS  Sistemi  srl  per  l'affidamento  della  fornitura  di  arredi  scolastici,  per  le  seguenti
motivazioni: 

• l'operatore economico ha presentato la migliore offerta economica tra gli operatori oggetto
dell'indagine che possiedono le condizioni per poter partecipare alla Trattativa diretta sul
Mepa;

• l'operatore economico ha presentato offerta di prodotti  che rispondono nella quantità e
nelle caratteristiche tecniche a quelli richiesti;

• l'operatore economico è abilitato alla vendita sul portale acquisti in rete per la Pubblica
Amministrazione (MePA) dove negli ultimi anni si è aggiudicato varie gare di fornitura in
Calabria, Campania e Lazio, oltre a numerose Istituzioni Scolastiche dislocate su tutto il
territorio nazionale, e ha ottenuto la certificazione di qualità  ISO 9001;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1243 del 30/11/2021



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
d.lgs 267/00; 

VISTE le  regole  del  sistema  di  e-procurement  della  pubblica  amministrazione  approvate  da
Consip;

ACQUISITO dai servizi on-line dell’ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara: smart cig
Z323393F50;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti,  da
effettuare in esecuzione del presente atto, e' compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

 VISTI
- la coerenza con il DUP vigente e in particolare con la missione 04 e nella scheda obiettivo

OST_04 "Istruzione e Diritto allo Studio";
- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 90 del

08/07/2021 tramite la quale è stato approvato il Dup 2021-2023; 
- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 91 del

08/07/2021 tramite la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTI
• il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto del Comune;
•  il Regolamento di contabilità;

DETERMINA
la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

– di indire procedura di affidamento tramite il MePA, mediante trattativa diretta con la ditta
GS  Sistemi  srl  ,  con  sede  in  via  Pigafetta,  12,  c/da  Concio  Stocchi-Rende,  P.Iva
01885880789, della fornitura  di arredi scolastici,  nei prodotti e nelle quantità specificate
nella tabella sottostante:

Prodotto Quantità
Armadio a 9 caselle 10

Armadio a 2 ante 30

Tavolo esagonale 3

Tavolo rettangolare 10
Tavolo quadrato 30

Sediolina in faggio 85

Cattedra 9
Poltroncina 15

Banco monoposto h71 (2^CICLO) 80

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1243 del 30/11/2021



Banco monoposto h76 (Sc. Media) 90

Sedia in faggio h46 (Sc. Media) 40

Attaccapanni 5 posti 20

Tavolo mensa cm. 130x70x76h 10

– di prenotare sul sul piano dei conti  1030102999 capitolo  1512/0  del Bilancio di esercizio
2021, la spesa complessiva di Euro 23.375,20, di cui:

– Euro 19.160,00 per il costo della fornitura di arredi scolastici;
– Euro 4.215,20 a titolo di IVA al 22%;
– di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  di  aggiudicazione  si  procederà  alla

registrazione  dell’obbligazione  giuridica  perfezionata  con  conseguente  imputazione  al
Bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, degli impegni di spesa definitivi; 

– di subordinare l'efficacia all'acquisizione della dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in
ordine all'assenza di motivi di esclusione dall'affidamento del servizio e dei requisiti di cui
all'art. 100 della legge 159/2011;

– di nominare Responsabile del procedimento la Dr.ssa Lucia Molinaro, assegnata al Servizio
Politiche Educative - Unita' Operativa Pubblica Istruzione;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1677 del 26/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 10/11/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1677 del 26/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 30/11/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 5056

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 30/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1243 con
oggetto: Procedura di affidamento tramite MePA della fornitura di arredi scolastici- Indizione procedura
e prenotazione di spesa. SMART CIG Z323393F50..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 30/11/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1243 del 30/11/2021


